
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CALIFORNIA
E-mail:  gabinete@california.pr.gov.br

CNPJ/MF N° 75.771.279/0001 -06
Rua 17 de dezembro,149 -Caixa Postal  15 -Telefone (43) 3429-1242

CEP: 86820-000     -      Estadodoparana

OF/GPIN° 532/2025 California, 24 de outubro de 2025.

DO: PREFEITO DO MUNICIPIO DE CALIFOENIA/PR.
AO: PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DO MUNIcfpIO DE
CALIFORNIA/PR, SR. NEUCI VENANCIO.

Assunto: Resposta ao Oficio n° 108/2025/GPC -Manifestagao em resposta acerca
do Requerimento n° 26/2025.

Prezado Senhor Presidente:

Venho  por  meio  deste  apresentar  resposta  ao
Requerimento n° 26/2025 apresentado por esta Casa de Leis. Desde ja, agradego
o empenho dos nobres em colaborar com a administragao de nosso Municipio.

Em   relacao   a   reforma   da   Praga   Jos6   Alves
Vicente, esta se mostrou necessdria para promover melhorias, em especial, aos
edificios ptiblicos que a circundam. Como se mostra em sua matricula em anexo,
a praga se encontra no mesmo lote que o Centro Municipal de Satide e que o
CMEI Agenor de Mattos.

Ocorre  que,   durante  o  presente   ano,  tanto  a
Secretaria   de   Educagao,   quanto   a   Secretaria   de   Satde,   encaminharam
solicitag6es de providencias quanto a necessidades, que envolviam a situagao da
Praga Jos5 Alves Vicente, conforme se pode perceber mos oficios em anexo.

Diante disso, a Administragao tomou a decisao de
promover as devidas alterag6es que atendessem ambas as solicitag6es, as quais,
por se tratarem de melhorias, dispensa autorizapao legislativa, conforme rege o
artigo  96  da  Lei  Organica  Municipal.  Para  maiores  informag6es  quanto  ao
projeto   da   obra,   poderao   os   membros   desta   Casa   de   Leis   acessar   ao
Departamento   de   Engenharia   da   Prefeitura   para   maiores   informag6es   e
esclarecimentos.

Com relagao ao corte de arvores, essa se mostra
amparada legalmente, conforme Instrugao Normativa n° 42 do Instituto Agua e
Terra -IAT, requerimento para retirada e requerimento de mudas.

Em   se  tratando   da  Biblioteca  Cidada  Mauro
Pazini, a mudanga do uso do im6vel se justifica para atender as solicitag5es da
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Secretaria de Educagao e Secretaria de Esportes, em anexo. Diante da mudanga,
se busca urn melhor atendimento as necessidades do Municipio, favorecendo o
acesso a cultura e ao esporte.

Tal mudanea nao possuiu autorizagao legislativa
por nao exigir tal iniciativa, haja vista, tratar-se de competencia exclusiva do
Chefe do Executivo.

Cumpre   esclarecer   que,   a   Biblioteca   Cidada
continua  em  pleno  funcionamento  junto  a  sede  do  Clube  Irmao  Cagula,
oportunizando urn maior e melhor acesso aos alunos e a populagao.

Com relagao ao antigo Centro de Eventos, o qual
esta passando por reforma para se tomar sede do Patio de Maquinas, este possuiu
autorizagao  legislativa para tal  mudanga,  atrav6s  da  Lei  n°  2.141/25,  a  qual
abrange  os  21.843,26m2  de  sua  matricula  em  anexo.  Em  que  pese,  haver
autorizagao  legislativa,  a  Administracao  informa  que  nada  tern  a  ver  com
qualquer alteragao da referida pista de laeo.

Sendo  este  nosso  posicionamento  e  certos  da
compreensao desta Casa de Leis, renovamos o voto de estima e consideragao.

Atenciosamente,

PAUL0 SERGIO CHILEIDH
Prefeito

Exm° Senior
NEUCI VENANCIO
PRESIDENTE  DA  CAMARA  DE  VEREADORES  DO  MUNIcfpIO  DE
CALIF6ENIA/PR
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MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial   descritivo   do   lote   denominado   Remanescente   do
Loteanento,  Largo   Sao  Francisco,  com  3086,00  metros
quadrados9  (transcrigao n°  7.046),  sifuado no  Quadro urbano  da
CidadeeMumiclpiodeCalifomia,ComarcadeMarilfrodiadoSul,
Parana.

Dentro das seguintes divisas e confroutag6es:

Frente para a Av. Silvio Pedra Ramos
JLu,4V JIAos fundos com o lote n.°s 07, 08, 09,16-A e 16 --------- 63,00 in

ThA"-„^^   1..`d_     __                   ii                    A    A   _       _    _De urn lado com o lote m° 1,0,  I I e 06

26,20 in

----------------------------- 37,50m,12,50, 5,40, 8,00, 8,00 e 22,20 in
EfimalmentecomocaflgadaodaRuaMiriamMargaleolote-A
---------------------------------------------   15,00 in,13.80 in e 57,50 in

?

CaEifomia, 29 de junho de 2011.

SEBASTIAOLTA;€p`#ify¥OoDACRUZ

RESPONSAVEL TECNICO
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Aw.  Silvio Pedrai Ramos
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
E.mail: secretariasaude®.california.Dr,qov.br'Fone: (043) 3429-1876 e (043) 3429-1975

Rua Miriam Mangal, 442 -Praca Jos6 Alves Vicente -Centro
CEP 86820-000 - California - Parana

Oficio n° 749

Sr Prefeito

California,  06 de maio de 2025

Solicitamos,  por  meio  deste,  a  realizagao  de  urn  Estudo  de  Caso  e  de  Viabilidade  T6cnica  para  a
cria?ao de urn acesso alternativo ao estacionamento interno do Centro Municipal de Satlde (CMS),

Justificativa da Necessidade

A criacao  de  urn  novo  acesso  6  crucial  para a seguranga operacional  da  unidade  de sadde,  devido  a
recorrencia de bloqueios na atual entrada do estacionamento.

Frequentemente, a Ambulancia do SAMU ou outros veiculos de emergencia permanecem estacionados
na area frontal  a porta da Sala de Emergencia, o que impossibilita ou  restringe severamente a entrada
e a saida de outros veiculos  (incluindo ambulancias de transporte e veiculos de apoio)  no  patio interno
do CMS.

Proposta de Solucao

Sugere-se  que  o  estudo  de  viabilidade  analise  a  criagao  de  urn  acesso  alternativo  atrav6s  da  area
adjacente  a  Praga  Jos6 Alves  Vicente,  garantindo  a fluidez  e  a  seguranga  no  trafego  de  veiculos  de
emergencia e de servigo da Unidade de Satlde.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar votos de respeito e considera?ao.

Atenciosamente

Secretaria de Satlde

Prefeito

California - Parana



Of.  450/2025

SECRETARIA MUNHCERAH, DE EDUCA¢AO
Runa Sao Framcisco, 84 -Caixa Postal 36 -Telefone (43) 3429-1242 Ramal 235

CEP: 86820-000 -Cahifornia -Hs¢ado do Paramfi

Calif6rnia,10 de junho de 2025

Ao:  EXG©I®m¢issim® S®rmth®F Preifeit®  REounicipal

De: S®®retaria REuemicipal die EdiuGaSa®

Assunto:  Pff®vidi©rm®ias  xpare  gagrarmieigr a  s®guranea e a  infiegFTidiade dias cFTiarmSas  m® ®ffit®rrm® die

®MEI Ag©rm®r die REaffi®s

Senhor Prefeito,

Considerando  que  6 de  amplo  conhecimento desta  comunidade  que a  praga  em frente  ao
pr6dio  do  CMEI  Agenor  de  Mattos  vein  sendo  utilizada,  de  forma  frequente,  por  pessoas  que
consomem bebidas alco6Iicas e praticam condutas inadequadas (gritos, brigas, uso de vocabulario
ofensivo e necessidades fisiol6gicas no espago pdblico), e tendo em vista que muitas das atividades
do CMEl -incluindo recreios, aulas ao ar livre e entrada/sal'da de crianeas -ocorrem em locais
onde  tern-se  plena  visao  dessa  praga,  vimos  por  meio  deste  sjQusi_qRE[ue_gr®vi_d©m®ias  cl'veis  e
administrativas urgentes a fim de resguardar a integridade fisica, moral e psicol6gica das crian?as
matriculadas e dos servidores da unidade.

Fat®s ® m®tiv®s:
fl.  Criangas    e    profissionais    da    educaeao    vein    presenciando    epis6dios    constrangedores    e

potencialmente perigosos na praga defronte ao CMEl, o que tern causado inseguranga e exp6e as
criangas a riscos fisicos e a viola?ao cie sua dignidade.

2o  Ha relatos de consumo de bebida alco6Iica em via pdblica, brigas e atos de indiscip!ina que ocorrem
regularmente no hofario de funcionamento da instituigao.

Fumdarm®m¢®s juFidiie®s:
1.   Constituigao  Federal  -Art.  227:  "i  clever da  familia,  da  sociedade  e  do  Estado  assegurar a  crianga,  ao

adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o direito a vida, a sadde, a alimentagao, a educagao,  ao
lazer...  e coloca-los a salvo de toda forma de negligencia,  discriminagao,  exploragao, violencia, crueldade e
opressao.". (CF/88, art. 227).

2.   Constituigao  Federal -Art.  6° e Art.  144:  natureza de direito social e a  seguranga  pdblica  como clever do
Estado, devendo ser preservada a incolumidade das pessoas e a ordem pdblica. (CF/88, arts. 6° e 144).

3.   Estatuto da Crianga e do Adolescente (Lei n° 8.069/1990):  disp6e sobre a prote?ao integral da crian9a e do
adolescente,  garantindo  direitos  fundamentais  relacionados  a  satide,  a  educagao  e  a  protegao  contra
situag6es  que  coloquem  em  risco  seu  desenvolvimento;  prev6  ainda  mecanismos de  atuagao  dos  6rgaos
pdblicos (conselho tutelar, requerimento de servigos pl]blicos, entre outros). (Lei n° 8.069/1990).

4.   Lei de Diretrizes e Bases da Educa?ao Nacional (Lei n° 9.394/1996): estabelece que o clever do Estado com
a  educagao  escolar  pdblica  sera  efetivado  mediante  a  garantia  de  condig6es  adequadas  de  acesso  e
perman6ncia, bern como da integridade dos alunos e profissionais. (Lei n° 9.394/1996, arts. 2°, 3° e 4°).

Colocamo-nos a disposigao para colaborar na execugao das ag6es que forem pertinentes e
para fornecer informag6es complementares.

Atenciosamente,

Decreto n° 019/2025
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INSTITUTO AGUA E TERRA

INSTRUCAO NORMATIVA N° 42, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Stlmula:  Estabe[ece  os  procedimentos  para

Autorizagao   de   Exploragao   na   modalidade

Corte de Arvore lsolada no Estado do Parana.

0  Diretorlpresidente do  lnstituto Agua e Terra-lAT,  nomeado  pelo  Decreto  Estadual

n° 9.415,  de  2  de  abril  de  2025,  no  uso de  suas  atribuie6es que  lhe  sao  conferidas

pela  Lei  Estadual  n°  10.066,  de  27 de julho  1992,  Lei  Estadual  n° 20.070,  de  18  de

dezembro de 2019,  Decreto  Estadual  n° 3.813,  de 09 de janeiro de  2020 e  Decreto

Estadual n° 11.977, de 16 de agosto de 2022; e

Considerando o disposto  na  Resolugao do  Conselho  Nacional do  Meio Ambiente  -

CONAMA,  sob  n°  237,  de  19  de  dezembro  de  1997  que  disp6e  sobre  a  revisao  e

complementagao dos procedimentos e criterios utilizados para o licenciamento ambi-

ental;

Considerando a Lei Federal n° 12.651, de 25 de maio de 2012, que estabelece nor-

mas gerais sobre a protegao da vegetagao, areas de Preservagao Permanente e as

areas de Reserva Legal; a exp[oragao floresta[, o suprimento de mat6ria-prima flores-

tal, controle e prevengao dos incendios florestais, e preve jnstrumentos econ6micos e

financeiros para o alcance de seus objetivos;

Considerando a Lei Federal n° 11.428, de 22 de dezembro de 2006, que disp6e sobre

a utilizagao aprotegao da vegetagao nativa do Bioma Mata Atlantica,  e da outras pro-

vjdencias;

Considerando o Decreto Federal n° 6.660, de 21  de novembro de 2008, que regula-

menta os dispositivos da Lei Federal n°11.428, de 22 de dezembro de 2006;

Considerando  a  Lei  Estadual  n° 22.252,  de  12  de  dezembro de  2024,  que  disp6e

sobre normas gerais para o licenciamento ambiental no Estado do Parana, e da outras

providencias;

Considerando   o   Decreto   Estadual   n°   9.541,   de   11   de   abril   de   2025,   o   qual

Rua  EregeneheiF®s ReB®u€as,1206  I  ReEB®u€as I Curitiba/PR i CEP 80215.100
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regulamentou a Lei Estadual n° 22.252, de 12 de dezembro de 2024;

Considerando a Lei Estadual n° 11.054, de 11  de janeiro de 1995, que disp6e sobre

a Lei Florestal do Estado do Parana;

Considerando a lnstrugao Normativa lBAMA n° 21, de 24 de dezembro de 2014, que

institui o Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos  Florestais -Sinaflor,

estabelece criterios e procedimentos sobre o Documento de Origem Florestal -DOF

e outras providencias;

Considerando o disposto  na  Resolugao do Conselho  Nacional do Meio Ambiente -

CONAMA,  sob  n° 02,  de  18  de  margo  de  1994,  que  define  as formag6es  vegetais

primarias, bern como os estagios sucessionais de vegetagao secundaria, com a fjna-

Iidade  de  orientar  os  procedimentos  de  licenciamento  de  exploragao  da  vegetagao

nativa no Estado do Parana;

Considerando o disposto  na  Resolugao do Conselho  Nacional do Meio Ambiente -

CONAMA, sob n° 300, de 20 de margo de 2002, que complementa os casos passiveis

de autorizagao de corfe  previstos  no art.  2° da  Resolugao  n° 278,  de 24 de maio de

2001 ;

Considerando  a  Resolugao  Conjunta  IBAMA/SEMA/lAP  n°  05,  de  28  de  margo  de

2008, que define criterios para avaliagao das areas tlmidas e seus entornos protetivos,

normatiza sua conservagao e estabelece condicionantes para o  licenciamento de ati-

vidades nelas permissiveis no Estado do Parana;

Considerando a Resolugao Conjunta IBAMAVSEMA/IAP n° 07, de 18 de abril de 2008

que  regulamenta a exploraeao eventual de esp6cies arb6reas  nativas em  remanes-

centes de vegetagao nativa do Bioma da Mata Atlantica, em ambientes agropastoril e

em areas urbanas;

RESOLVE

Art.1° Estabelecer os procedimentos para Requerimento de Autorizagao de Explora-

gao na modalidade Corte de Arvore lsolada no Estado do Parana.

Rua  Engenheiros Reboueas,12®6 I  Rebou€as I Curitiba/PR I CEP 80215.100
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CAPITULO I

DAS DEFINIC6ES

Art.  2°  Para  efeitos desta  lnstrugao  Normativa,  serao  adotadas  as  seguintes defini-

e6es:

I -    Area de Preservagao Permanente (APP):  area protegida,  coberta ou  nao por

vegetagao  nativa,  com a fungao ambiental de preservar os  recursos  hidricos,  a

paisagem,  a estabilidade geol6gica e a biodiversidade, facilitar o fluxo genico de

fauna e flora, proteger o solo e assegurar o bern-estar das populag6es humanas,

conforme disposig6es da  Lei Federal n° 12.651/2012;

11 I    Area  rural:  parce[a do terrjt6rio,  continua  ou  nao,  nao  urbanizadas,  destinadas

as atividades de agricultura, pecuaria, silvicultura, extrativismo, turismo rural e/ou

conservagao ambiental;

Ill -    Area urbana: parcela do territ6rio, continua ou nao, incluida no perimetro urbano

pelo  Plano  Diretor ou  por lei  municipal especifica,  caracterizada  pela edificagao

continua  e  infraestrutura  urbana  (saneamento,  energia  eletrica,  sistema  viario,

etc);

lv -    Arvores isoladas:  Situadas fora de fisionomias vegetais naturais,  se destacam

na  paisagem  como  individuos  isolados,  nao  havendo  contato entre  sua  copa  e

outros  individuos  arb6reos  nativos  ou,  quando  eventualmente  agrupadas,  suas

copas superpostas ou contiguas nao ultrapassem 0,2 ha.  Nao e possivel identifi-

car a presenga de estratos caracteristicos de forma?6es florestais conforme es-

pecificag6es estabelecidas pela Resolugao CONAMA n° 02/1994.

V -    Autorizagao Florestal:  ato administrativo que  regulamenta a exploragao,  corte

ou  supressao de vegetagao  nativa,  emitido  em  conformidade  com  a  legjslagao

ambiental vigente, visando assegurar o uso sustentavel dos recursos florestais e

a preservagao ambiental;

Vl -     Autorizagao de Exploragao:  documento emitido pelo 6rgao ambiental compe-

tente, que autoriza o corte ou supressao de vegetagao nativa regulamentado pelo

ato administrativo da Autorizagao Florestal (AF);

Rua  EngenifeeiF®s  Refo®ugas,1206  I  R©be®urSas  I  Curitiha/PR I CEP  80215.100
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VIl -    Documento  de  Origem  Florestal  (DOE)=  constitui  licenga  obrigat6ria  para  o

transporte  e  armazenamento  de  produtos f[orestais  de  origem  nativa,  inclusive

carvao vegetal nativo, contendo as informag6es sobre sua procedencia;

VIIl -    Floresta  Natural:  Conjunto de especies vegetais que apresenta  predominancia

de  individuos  lenhosos cujas copas se tocam formando  urn dossel.  E  urn ecos-

sistema estabelecido onde ha interagao entre os fatores abi6ticos e a ampla va-

riedade de animais, plantas e demais elementos bi6ticos desde especies rastei-

ras,  herbaceas e arbustivas ou  arborescentes,  conforme especificag6es da  Re-

solugao CONAMA n° 02/1994 ou outra que vier a substitui-la.

IX -    lnteresse Social:   as atividades elencadas no art. 3°, lx da Lei n° 12.651/2012 e

art.  3°, Vlll da  Lei n°  11.428/2006;

X -    Reserva  Legal:  area  localizada no  interior de  uma  propriedade  ou  posse  rural,

delimitada nos termos do art.12 da Lei Federal n° 12.651, de 25 de maio de 2012,

com a fungao de assegurar o uso econ6mico de modo sustentavel dos recursos

naturais  do  im6vel  rural,  auxi]iar a  conserva?ao  e  a  reabilita?ao  dos  processos

ecol6gicos e promover a conservagao da biodiversidade, bern como o abrigo e a

protegao de fauna silvestre e da flora nativa;

Xl -    Sistema  Nacional  de  Controle  da  Origem  dos  Produtos  Florestais  (SINA-

FLOR)=  plataforma online para cadastro e homologagao de atividades florestais

a  serem  exercidas  por pessoa fisica  ou juridica  que,  por norma  especifica,  ne-

cessitem de licenga ou autorizagao do 6rgao ambiental competente;

XIl -    Sinaflor+:  m6dulo da  plataforma  SINAFLOR para gestao e  monitoramento das

autorizag6es florestais emitidas e,  ainda,  destinado  ao  cadastro,  analise,  emis-

sao,  gestao e  monitoramento das autorizag6es objeto de procedjmento simpljfi-

cado em nivel naciona] para os casos definidos em legislagao especifica;

XIII -    Utilidade Pi]blica:  as atividades elencadas no art. 30, Vlll da Lei n°  12.651/2012

e art. 3°, Vll  da  lei  n°  11.428/2006.

Rua  Engenheiros Rehou€as,1206 i  Rebou€as I Curitiba/PR I CEP 80215.100
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CAPITULO  11

DOS REQUISITOS E PROCEDIMENTOS PARA REQUERIMENTO DE CORTE DE

ARVORE ISOLADA

Art. 30 Os individuos requeridos para corte de arvore isolada deverao estar localizados

fora de Area de Preservagao Permanente (APP) e de Reserva Legal (RL).

Art. 4° A autorizagao para o corte de arvores isoladas nativas vivas de especie ame-

agada de extingao,  constante  na  Ljsta Oficial de  Especies da  Flora  Brasileira Amea-

9adas de Extingao ou constante na Lista Oficial do Estado do Parana, podera ser con-

cedida,  excepcionalmente,  desde que ocorra  pelo menos  uma  das seguintes condi-

96es:

I -     quandoo risco avida ou ao patrim6nioforcomprovado pormeio de laudotecnico,

emitido pelo 6rgao ambiental, ou pela Defesa Civil ou pelo Corpo de Bombeiros;

11 -    exemplares  localizados  em  areas  urbanas  consolidadas  devidamente  licencia-

das, com comprovada inexistencia de alternativa locacional;

Ill -   necessarias para a realizagao de pesquisas cientificas;

IV -  necessarias  para obras de  Utilidade  Ptlblica ou  lnteresse Social,  nos termos da

Lei.

Art. 5° 0 requerimento de Autorjzagao de Exploragao na modalidade de Corte de Ar-

vore lsolada devera ser realizado atraves do SINAFLOR, acompanhado da documen-

tagao que abaixo segue:

I -Requerimento de Autorizagao de Exploragao -RAE,  devidamente preenchido e

assinado;

11 -Para pessoajuridica:

a)   Extrato do Cadastro Nacional de Pessoa Juridica -CNPJ;

b)   C6pia do Contrato Social ou  Estatuto Social;

111  -   Para  pessoa fisica:
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a)   C6pia do Cadastro de Pessoa Fisica -CPF;

b)   C6pia do Registro Geral -RG;

lv I  Para representante legal:

a)    C6pia do  Cadastro de  Pessoa  Fisica - CPF do  representante legal e do  re-

querente;

b)   C6pia do instrumento de procuragao com firma reconhecida;

V -    Certidao atua[izada, com emissao de no maximo 90 (noventa) dias, da matricula

ou transcrigao imobiliaria expedida pelo Cart6rio de Registro de lm6vejs, ou outro

documento  valido  que  comprove  a  dominialidade  do  im6vel,  igua[mente  atuali-

zado nos tlltimos 90 (noventa) dias, conforme exigencias do Decreto Estadual n°

9.541, de 10 de abril de 2025. Caso o im6vel esteja locado ou arrendado, devera

ser apresentado o respectivo contrato de loca?ao ou arrendamento;

VI -  Em caso de  im6vel  com contrato de  locaeao,  arrendamento ou  comodato,  o  re-

querente devera apresentar a anuencia do locador, do arrendante ou comodante;

Vl[ I Declaragao do requerente informando que area a ser licenciada nao possui em-

bargos,  conforme  exigencia  constante  no  Decreto  Estadual  n° 9.541,  de  10  de

abril de 2025;

VIII -Recibo do CAR atjvo (quando im6ve[ rural);

IX -   lTR (se im6vel  rural) ou  IPTU  (se jm6vel urbano);

X I    Certidao negativa de debitos ambientais valida;

Xl -  Comprovante de pagamento da taxa ambiental, de acordo com as tabelas e nor-

mas estabelecidas, disponivel no site do  lnstituto Agua e Terra;

X[l I Fotografias georreferenciadas das arvores solicitadas;

XIII -Censo dos individuos objetos do requerimento, apresentando, de forma objetjva,

as informag6es coletadas e tratadas, contendo nomenclatura regional e cientifica,

CAP,  DAP,  HT, HC, G, volume de lenha, volume de tora, coordenadas UTM pro-

jegao SIRGAS 200o;
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XIV -   Anotagao  de  Responsabilidade T6cnica  -ART de  profissional  habjlitado,  res-

ponsavel  pela  elaboragao do  censo  para  requerimentos de Autorizagao  de  Ex-

ploragao  na modalidade Corte de Arvore  lsolada de especies arb6reas  nativas,

quando a solicitagao contemplar mais de 30 individuos arb6reos, ficando vedada

a fragmentagao da solicitagao, sujeito as sang6es cabiveis;

XV -  Os requerimentos de Autorizagao de Exploragao na modalidade de Corte de Ar-

vore  lsolada de arvores nativas acima de 05 (cinco) exemplares e que se locali-

zem em area urbana, deverao ser tambem instruidos com a devjda Certidao do

Municipio quanto ao uso e ocupagao do solo;

XVI -   Podera o 6rgao ambiental competente solicitar, quando ju[gado necessario, do-

cumenta?ao complementar, conforme estabelecido em normativas especificas.

Art. 6°  Em qualquer uma das etapas,  sendo constatada deficiencia de  informag6es,

podera  ser emitida  pendencia t6cnica,  retornando o  projeto  ao  requerente,  por meio

da plataforma digital SINAFLOR,  para atendimento as normas vigentes nao observa-

das ou para complementag6es de informa?6es.

§ 1° Quando as pendencias nao forem atendidas no prazo estipulado, havera o arqui-

vamento do projeto.

§  2°  Mediante  solicitagao formal  e  motivada  do  interessado  ao  respectivo  Escrit6rio

Regional, via e-mail ou eprotocolo, podefa ser desarquivado, uma dnica vez, o proce-

dimento  referente a solicitagao de autorizagao de exploragao de projetos arquivados

ha,  no maximo,180 dias.

§ 3° Quando  nao  houver o  atendimento pleno  de todas  as  pendencias solicitadas e

nao for apresentada justjficativa plausivel por parte do interessado, a mesma penden-

cia podera ser rejterada apenas 1  (uma) vez, seguindo para indeferimento da so]icita-

gao caso nao haja cumprimento.

Art. 7° Em caso de indeferimento, cabera a apresentagao de pedido de reconsidera-

gao,  o qual devera ser cadastrado como novo projeto, via  SINAFLOR,  com a devida
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referencia ao ndmero de registro do projeto originalmente indeferido.

Art. 8° A analise tecnica do procedimento de Requerimento de Autorizagao de Explo-

ragao -CAl, deve ser embasada nos dados e informa?6es encaminhados pelo solici-

tante, acrescidos de eventuais estudos complementares, bern como vistoria +.n /oco.

Pafagrafo dnicoE  Sera emitido  Parecer Conclusivo a ser elaborado por Agente Pro-

fissional habi[itado, conforme respectivo Conselho de Classe.

Art. 9° Cabers ao tecnico que  realizar a analise do procedimento de Autorizagao de

Exploragao -CAl,  analisar a  Compensagao Ambiental,  considerando as  normativas

estaduais especificas vigentes.

CAPITULO Ill

DO CORTE EVENTUAL DE ESPECIES NATIVAS SEM PROP6SITO COMERCIAL

DIRETO OU  INDIRETO

Art.10  Para  a exploragao eventual de especies arb6reas  nativas sem prop6sito co-

mercial direto ou  indireto  podera ser solicitada  Licenga por Adesao e Compromisso -

LAC, via Sistema de Gestao Ambiental -SGA, nos seguintes termos:

I -  A quantidade maxima de exemplares arb6reos admitidos para o corte nesta mo-

da[idade e de  5  (cinco)  exemplares,  nao  ultrapassando  o volume total  de  15m3,

por propriedade/ano;

11 -   Os exemplares nao poderao estar contidos na Lista Ofjcial de  Especies da  F[ora

Ameagadas de Extingao e/ou na Lista Vermelha de Plantas Ameagadas de Extin-

9ao  no  Estado  do  Parana  de  1995,  salvo  o  caso  descrito  no  inciso  I  do Art.  40

desta lnstrugao Normativa;

Ill -  Tais exemplares nao poderao estar localizados em Area de Preservagao Perma-

nente e/ou Reserva Legal;

Paragrafo   dnico.   0   aproveitamento   do   material   lenhoso   proveniente   de   corte
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autorizado conforme o estabelecido no caput, devera ser realizado exclusivamente na

proprjedade, nao sendo possivel transports-lo para outro local.

Art.11  A Validade da LAC para o corte eventual de exemplares arb6reos sem prop6-

sito comercial direto ou indireto devera ser de ate 30 dias.

CAPITULO IV

DA COMPENSACAO AMBIENTAL APLICAVEL AO CORTE DE ARVORES ISOLA-

DAS

Art.12 A compensagao ambiental para os requerimentos de  Corte de Arvores  lsola-

das, de especies nativas no Estado do Parana devera ser realizada da seguinte forma:

I -   A compensagao sera de 10 (dez) mudas de especies arb6reas nativas para cada

individuo  a  ser suprimido,  considerando  a  mesma ocorfencia  regional,  acompa-

nhado de tratos culturais e eventuais reposig6es em caso de mortalidade de mu-

das ou desenvolvimento nao satisfat6rio;

11 -   Quando a especie  requerida constar na  Lista  Oficial de  Especies da  Flora  Brasi-

leira Ameagadas de Extingao ou constante da lista oficial do Estado do Parana, a

compensagao  devera  ser executada  com  individuos  da  mesma  especie  ou,  na

impossibjlidade deste, com outra que esteja incluida nas Listas mencionadas, con-

siderando a ocortencia regional;

Ill -Quando em  area  rural,  a  compensagao devera ser no  mesmo  local.  Nao sendo

possivel, deverao ser plantadas na mesma Bacia Hidrografica ou Microbacia, em

propriedade de mesma titularidade;

lv -Quando em  areas  urbanas e  constatada a  impossibilidade da  compensagao  no

mesmo local, devera ser apresentada a anuencia da autoridade municipal, a qual

indicara o  local de  plantio,  em conformidade com o  Plano  Municipal de Arboriza-

9ao  Urbana.  Caso as mudas sej.am doadas, sera  igualmente necessaria a apre-

sentagao da anuencia municipal.

Art.13 Sera firmado Termo de Compromisso para Compensagao de Corte de Arvore
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Art.14 A Autorizagao de  Exploragao -CAl  somente sera emitida ap6s formalizagao

de Termo de Compromisso de Compensagao Ambiental.

§ 1° 0 Termo de Compromisso para Compensagao de Corte de Arvore lsolada devi-

damente firmado, devera ser anexado no SINAFLOR, antes da emissao da Autoriza-

gao de Exploragao -CAl.

§ 2°  Nos casos aplicaveis ao disposto  no Art.10 desta  lnstrugao  Normativa,  a com-

pensagao ambiental podera estar prevista como condicionante na LAC.

Art. 15 Devera ser apresentado relat6rio fotogfafico e georreferenciado do plantio das

mudas, via e-Protocolo, em ate 90 dias a partir da data de vencimento da Autorizagao

de  Exploragao -CA[, sendo obrigat6ria a inclusao desta exigencia  nas condicionan-

tes.

Art.16 No caso de doagao de mudas ao Municipio, sera necessario apresentar com-

provante e fotografias da doagao,  bern como informae6es sobre os locais de plantio,

via  e-Protocolo,  em  ate  90  dias  a  partir da  data  de  vencimento  da  Autorizagao  de

Exploragao -CAI, sendo obrigat6rja a inclusao destas exigencias nas condicionantes

da autorizagao.

CAPITULO V

DAS DISPOSIC6ES FINAIS

Art.17 A Autorizagao de Exploragao -CAl tera validade de, no maximo, 3 (tres) anos,

prorrogavel  uma  unica vez e  pelo  prazo de  1  (urn)  ano,  com excegao  dos casos de

Utilidade Pdblica e/ou lnteresse Social que serao de ate 05 anos,  prorrogaveis por 01

(urn) ano.

Pafagrafo llnico.  0 disposto  no caput nao se aplica  aos casos  previstos no Art.10
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desta lnstru?ao Normativa, os quajs devem seguir o disposto no Art.  11.

Art. 18 A solicitagao para eventual renovagao do prazo de validade da Autorizagao de

Exploragao -CAl,  devera ser protocolada  pelo  requerente  na  plataforma SINAFLOR

+,  acompanhada de justificativa tecnica,  a qual devera ser analisada  pelo  respectivo

Escrjt6rio  Regional do lnstituto Agua e Terra que emjtiu  a Autorjzagao de Exploragao

-CAl.

Art.19 0s produtos e subprodutos florestais de origem  nativa, s6 poderao ser trans-

portados com o respectivo Documento de Origem  Florestal -DOF, conforme legisla-

gao vigente.

Paragrafo Llnico. Ap6s realizar o corte devidamente autorizado, o detentor da Autori-

zagao  de  Exploragao -CAl  devera  fazer o  registro  da  exploraeao  no  SINAFLOR+,

informando o volume efetivamente explorado, para gerar os cfeditos no sistema DOF

e possibilitar as respectivas transag6es florestais.

Art.  20  0 6rgao ambiental  podera,  a qualquer tempo,  rea]izar vistorias de  monitora-

mento,  solicitar documentos e re[at6rios durante e ap6s a execugao das opera?6es,

com  o  objetivo  de assegurar o cumprimento das  condig6es e/ou  condicionantes ex-

pressas na Autorizagao de Exploragao -CAl e na LAC, e as garantias de suas ag6es
reparadoras, mitigadoras e compensat6rias.

Art. 21 Ap6s a emissao da autorizagao, no caso de constatagao de corte de individuos

nao incluidos na autoriza?ao, o requerente estara sujeito as sang6es legalmente pre-

vistas, em especial a Lei Federal n° 9605/1998 (Lei de Crimes Ambientais) cominado

com o Decreto Federal 6.514/2008.

Art.  22  Para  a  realizagao  de  analise e  vistorias,  deve  ser  recolhido  o  valor da  taxa

ambjental de acordo com legislagao estadual vigente.

Art. 23 0s casos omissos serao analisados pelo lnstituto Agua e Terra.
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Art. 24 Esta lnstrugao Normativa entra em vigor na data de sua publicagao.

EVERTON  LUIZ DA

COSTA
SOUZA:46372164949

Assinado de forma digital por
EVERTON LUIZ DA COSTA

SOUZA:46372164949
Dados: 2025.04.29 14:56:37
-03'00'

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
Diretor-Presidente do lnstituto Agua e Terra

Rua  Engenheiff®s ReB®u€@s,  i206 I  Refe®uGas I €uritiha/PR I CEP 80215.100

.I.::::i::+..::e::.::,a.i;.Tt,.._..,:i+.'a::i.;--,.... `..   '.i:±P,..i i;



ANEXO I

.       tjgrass#   `#   ck   d+i   ife  <&;"tee*S`'Sie

- . :  ,ult `ar + ti ,--,.     8  3Li . i. I, |J. +

iEffiitAREffi
G    a    V    B    R    N    ®        D    a        E    S    T   A    D    S

SE€RETAREA  DO
DESENVOLVIMEENTO  SuSTENTAVEL

MODELOS DE TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSACAO AMBIENTAL

APLICAVEL AO CORTE DE ARVORES ISOLADAS

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSACAO AMBIENTAL POR SUPRES-

SAO DE ARVORES ISOLADAS EM AREA RURAL, AUTORIZADAS PELO INSTl-

TUTO AGUA E TERRA

Pelo presente instrumento, o  lNSTITUTO AGUA E TERRA-IAT,  autarquia estadual

inscrita  no  CNPJ/MF  sob  n° 68.596,162/0001-78,  com  sede  na  Rua  Engenheiro  Re-

bougas,  n°  1.206,  bairro  Rebougas,  Municipio  de  Curitiba  Estado  do  Parana,  CEP

80215-100,  neste  ato  representado  pelo    Chefe  Regional  de

brasileiro, portador da Cedula de ldentidade RG n°

nomeado  pelo  Decreto  Estadual  n°

o  senhor

e CPF no

de            de                     de

20_,      doravante      denominado      COMPROMITENTE,       e      de      outro      lado,

pessoa fisica, juridica e ou sociedade an6nima de capital fe-

chado,      inscrita      no      CFP      CNPJ/MF     n°

neste ato representado pelo senhor

localizada      na

brasileiro, casado, portador da c6dula de identidade n°

pela   Secretaria   de   Estado   da

profissao

emitida em

inscrito   no   CPF   sob   o   n°

doravante denominados de COMPROMISSARIO nos termos do § 60,

do  art.  5°,  da  Lei  Federal  n°  7.347/1985 e art.  784,  Xll  do  C6digo de  Processo Civil,

da Lei Federal n°  13.105/2015, art.10 da Lei Federal n° 6.938/1981, art.17 do Decreto

Federal n° 99.274/1990, celebram o presente TERMO DE COMPROMISSO -TC, em

carater irrevogavel, e com for?a de Titulo Extrajudicial, estabe]ecido conforme as se-

guintes c[ausulas e condig6es:

0 presente TC visa o estabelecimento dos procedimentos em re[agao a compensagao

ambiental  por supressao  de arvores  isoladas,  autorizadas  pelo  COMPROMITENTE,

no processo com  recibo SINAFLOR n° correspondente a               arvores,

tendo em vista as exigencias legais, mediante a adogao de medidas especificas para

mitigar   e   compensar   supressao   de   arvores    isoladas,    atraves   do    plantio   de
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arvores  das  esp6cies  relacionadas  na  Tabela  01  anexada  a  este  Termo  de

Compromisso,   na   proporgao   de   10   mudas   para   cada   arvore   cortada,   no   local

(propriedade em que sera autorizado o corte).

0  nao cumprimento  parcial ou  integral das obrigag6es assumidas  no Termo,  dentro

do prazo estabelecido,  sujeitara o COMPROMISSARIO a aplicagao das penalidades

e sang6es cabiveis nos termos da Lei Federal n° 9.605/1998 -Lei de Crimes Ambien-

tais e de seu  Decreto Federal n° 6.514/2008, sem prejuizo da reparagao do dano am-

biental causado.

0 presente Termo de Compromisso tern eficacia de titulo executivo extrajudicial,  nos

termos  do  art.   5°,   §  60  da   Lei   n°   7.347/1985   c/c  o  art.   79-A  da   Lei   Federal   n°

9.605/1998.

0 Termo de Compromisso somente produzira quaisquer efeitos ap6s a assinatura do

COMPROMITENTE e do COMPROMISSARIO.

Curitiba  PR, de                  de20     .

corv]pROMiTENTE

CHEFE  REGIONAL -lAT

Nome:

RG:

CPF:

COMPROMISSARIO

Nome:

RG:

CPF:
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Tabela 01 : Mode[o de tabela para indicagao das esp6cies a serem plantadas para

fins de Compensa9ao Ambiental em Autorizag6es de Exploragao na modalidade

Corte de Arvore lsolada.

Arvore(s) suprimida(s) Arvores para Compensagao Ambiental

No da ar- Nome cien- Nome  pO-

A      especieconstanaslistasofici-aisdeespe-ciesamea-gadasde

No   da   ar- Nome     ci- Nome Local      de

Vore tifico pular extingao? vore* entifico popular plantio

1 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

*Minimo  10 arvores plantadas para cada  1  arvore suprimida
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TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSACAO AMBIENTAL POR SUPRES-

SAO DE ARVORES ISOLADAS EM AREA URBANA, AUTORIZADAS PELO INS-

TITUTO AGUA E TERRA

Pelo presente  instrumento, o  INSTITUTO AGUA E TERRA-IAT,  autarquia estadual

inscrita  no  CNPJ/MF sob  n° 68.596.162/0001-78,  com  sede  na  Rua  Engenheiro  Re-

boueas,  n°  1.206,  bairro  Reboueas,  Municipio  de  Curitiba  Estado  do  Parana,  CEP

80215-100,  neste  ato  representado  pelo    Chefe  Regional  de

brasileiro,  portador da Cedula de ldentidade RG n°

nomeado  pelo  Decreto  Estadual  n°

o  senhor

e CPF  no

de           de                de

20_,      doravante      denominado      COMPROMITENTE,      e      de      outro      lado,

pessoa fisica, juridica e ou sociedade an6nima de capital fe-

chado,      inscrita      no     CFP      CNPJ/MF     n°

neste  ato  representado  pelo  senhor

localizada      na

brasileiro, casado, portador da cedula de identidade n°

pela  Secretaria  de  Estado  da inscrito  no  CPF  sob  o  n°

doravante denominados de COMPROMISSARIO nos termos do § 6°,

do  art.  5°,  da  Lei  Federal  n°  7.347/1985 e art.  784,  Xll  do  C6digo de  Processo Civil,

da Lei Federal n°  13.105/2015, art.10 da Lei Federal n° 6.938/1981, art.17 do Decreto

Federal n° 99.274/1990, celebram o presente TERMO DE COMPROMISSO -TC, em

carater irrevogavel, e com forga de Titulo Extrajudicial, estabelecido conforme as se-

guintes clausulas e condig6es:

0 presente TC visa o estabelecimento dos procedimentos em relagao a compensaeao

ambiental  por supressao de  arvores  isoladas,  autorizadas  pelo  COMPROMITENTE,

no processo com  recibo SINAFLOR n° correspondente a              arvores,

tendo em vista as exigencias legais, mediante a adogao de medidas especificas para

mitigar e compensar supressao de arvores iso]adas,  atrav6s do plantio de               ar-

vores das  especies  relacionadas  na Tabela  01  anexada  a  este Termo  de  Compro-

misso, na proporgao de 10 mudas para cada arvore cortada, nos locais regularizados

e aprovados pelo municipio de Declaragao Municipal no

0  nao cumprimento  parcial ou  integral  das obrigag6es assumidas  no Termo,  dentro

do prazo estabelecido, sujeitara o COMPROIVIISSARIO a aplicagao das penalidades

Rue  Engenheiros Re88®u€as,12®6 I  Reh®ugas i Curitiba/PR I CEP 80215.100
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e sang6es cabiveis nos termos da Lei Federal n° 9.605/1998 -Lei de Crimes Ambien-

tais e de seu  Decreto Federal n° 6.514/2008, sem prejuizo da reparagao do dano am-

biental causado.

0 presente Termo de Compromisso tern eficacia de titulo executivo extrajudicial,  nos

termos  do  art.   5°,   §  60  da   Lei  n°  7.347/1985  c/c  o  art.   79-A  da   Lei   Federal   n°

9.605/1998.

0 Termo de Compromisso somente produzira quaisquer efeitos ap6s a assinatura do

COMPROMITENTE e do COMPROMISSARIO.

Curitiba  PR, de                   de20     .

COMPROMITENTE

CHEFE  REGIONAL -lAT

Nome:

RG:

CPF:

COMPROMISSARIO

Nome:

RG:

CPF:

Rua  Eregenheir®s Rehou€as,12®6  i  ReB®u€as  I Curitiba/PR I CEP 80215.100
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Modelo de tabela  para indica§ao das esp6cies a serem  plantadas  para fins de

Compensagao Ambiental em Autorizag6es de Exploragao na modalidade Corte

de Arvore lsolada.

Arvore(s) suprimida(s) Arvores para Compensagao Ambiental

No da  ar- None  cien- Nome   pO-

A     especieconstanaslistasofici-aisdeespe-ciesamea-9adasde

No    da    ar- Nome     ci- Nome  pO- Local      de

V0re tifico pular extin?ao? vore* entifico pular plantjo

1 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

*Minimo  10 arvores plantadas para cada 1  arvore suprimida
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CPFrettpJ
75.77i279rmius FREEFEfTURA DO rmiNictF¥O DE CAIItoRNIAFtGn-E-) Fore

4334291242
twnitfpfo / uF
CfanfomiatpR cauruta vel.com.br
Logivouro e Ndmae

de deeewhro. 149

CPF
049.302.52946

Name
PAULO SERGIO CHILEIDE

Efrotser  LIE

Dcoomlnapso do lm6`rel

Ttry-to
theicaeL3

Coordenadas UTtl do

Ba cia Hfufrtgivfica frofefplo / LIE
CawffroiapR

eescriEto
mLdsnsthesethiferBspdraplsnfoen&readegmdadadaprefeatmdeOujffro.a.

FthaREde da Rest=tmgso
Eventos - Planto

Oi de jen tie
CcoTderradas Lou
464440.0 - 7383550.0

r`apce tRTt5Bt© fx*® I- ro c=±a=to, s5o de inte3ra Tesponcaevidade do
prrderfu ie± ulrisdefi`faL tj`ffl a t~aL, no case da n5o `ncaacidade.

PAULO SERGIO CHILEIDE

5-8-
Tecnfo RespeRsin
HENRIQUE SCREMIN

tlouate Ptodticao Ongem
Vi`refro Florestal - ERLON

tfoutade Producao Atendente
N/A

Efe"® RestBuraEto
Plantjo

Qu3Tutdade
Muda, CedTorosa - Cedrda riss]ds, Tubefe 115 co
Muda. PaLr\fola / Tucaneino Ciferexyfom in nthum, Tubete 115 co

gurmrfe) - Para ida, TL[bete 1 1 5 ce
Muda, fafinhaseca -AJbizia hala. Tubete 115 cc

amanelo - Handroanthus ch trichus. Ttibe[e 115 co
jequitoa1 jeqLJitibaJ)ranco - Cariniana estrellensis, Tubete 115 ce

€ - ORErm*
HORARIO PARA RETIFtADA DAS MUDAS NO VIVEIRO
07:00 - 11 :30 -(almapo) - 12:00 ~ 15:30

RECOMENDAG6ES PARA 0 PIANT]0
1-FareroPreparodaamarerrovendopfantasdaninha§,pedesououtrosdetritosquepos§amatrapalharocresa.mentodasmudas.Sohouvor
capim ou outra vegctag5o rasteha no local, 6 recomendedo capilra.
2-RearEaraabeTturadecovascomd.tmensaesmirdrasde3ocmdediametoX40ondeProfundidad®.
3-Efetuaraaptica£5odecakffoeadrb3fiomacova.confer.meanalisedesok>ourecomendapaofecnica.
4-Isofarokmalouidenfficarasmudascomestacasafimdegarantrqueefasnaosejamptsotoadas®destwldas.

FtECOMENDAC6ES Apds 0
fundamental

PLArmo
® todas as rmudas Tecebam manllten uaca, com a rcalha

tcfuaqtwhortzo¥en=eg=a¥fa2ae            '    +y?      i,y.i`    ,i    .x,.;y`ho{r    ,,       ,```^,,I   ,.             .,,     ,
Asdeafufa to Cbefe dr Regfortal ou CcordleiraddrTquendrs co rBquerente.Paratisod®vfye]ro

ALitorizado via sistema SCAHENRrouEscREMiN`AssinatiradDVlveETE*a

Data Entrega: _/_/_.
Reapmaavel pela enbega:

RuaEngenhofro8ReboucaB.12cO-CEP80L215-loo-CumbaL,PR
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SHCRETARIA MUNHCHPAEL DE EDUCACAO
Ru[a Sao Framcisco, 84 -Caixa Postal 36 -Telefone (43) 3429-1242 Ramal 235

CEP: 86820-000 -California -Estado do Paran£

California,13 de agosto de 2025

Ao:  Ex®®I©rm¢is§im® S®rmth®FT PrefeiS®  Municipal

De:  S©cF®fl@FT@a  ENurmicipffii  die  EdiucaSao

Assulnto: Solicitagao de realocagao do acervo da Biblioteca Cidada Mauro Pazini

Senhor Prefeito,

Considerando a  baixa adesao da populagao ao uso do espago onde atualmente se

encontra a Bifoli®¢®®a Cidiadia MaREr® Pazini, bern como a dificuldade de deslocamento dos

a!unos  das  escolas  municipais  at6  o  centro  da  cidade -  situagao  que  pode  ocasionar

eventuais    problemas    de    ordem    comportamental    durante    o    trajeto    -,    vimos,

respeitosamente,  §®li®iftagr qun© S©ja  armalisada  a  p®ssifoilidadi©  d®  FT©al®®aFT ®  aG©rv®  dia

reiferida bibiioteca paoaa unrma dias s@las disponiveis n® Club® di® !prma® ®a®un!a.

Ressaltamos  que  grande   parte  dos  alunos  das  escolas   municipais  esta  sendo

atendida  nas  atividades  realizadas  no  eEube  do  lrma®  Ca®ula,  local  que  disp6e  de  urn

espago adequado e de facil acesso, inclusive para a comunidade do entorno. Ha, inclusive,

ilma sala localizada pr6xima a rua que poderia ser adaptada para atender as necessidacles

de organizagao e conservagao do acervo.

Acreditamos que a mudanga contribuira significativamente para amxpliaEF ® ac©ss® a

!©iSREBoa ©  imcemflivar ®  thafoiflo  lit®fari® entre  criangas  ® j®v®ns,  tomando  o  acervo  mais

pr6ximo e acessive! ao ptlblico que mais se beneficiara dele.
Diante  do  exposto,  solicitamos  que  esta  proposta  seja  analisada  com  a  devida

atengao, dentro das possibilidades administrativas do Municl'pio.

Atenciosamente,

secr®*aieE:i-a:
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E-rmall: epefle@,cahiformia.pr.gov.br -Telef®ne (43) 3429-1242-Ramal 253
Run E7 de dezemftyro, E49 -CEP: 86820-0€}t:}     -     Esiado do parari

California-Pr, 02 de Sefemforo d,® 2ffl25.

Pars:
Exce!entissimo Senhor
pAuir® SEffiG!o SHiLE!DE
M D.  PreFTffigiERE  Municipal

Assumft®: Solicitagao d© espago amp!o e salas adequadas para o desenvolvimento das atividades
esportivas ® adrministraflivaffi da S©cretaria Municipal de Esporfes

A Seeretaria ENunrmi®6HDffiH die ESp®ffl®s vein,  per meio deste,  axpres©nttaF a rm®®®ssidiadi® unFg®rmff© die
urn espa€® ife5®® rmais amp!® ® ®stmu€urado, que contemple sa!as adequadas pare as ativic!ades
esE!+ortivas,   administrativas   e   de   armazenamento   de   materiais,    a   tim   cle   garantir   a   born
funcionamento das ag6es desenvolvidas pela pasta e acompanhar o cIT®scim®rmt® ©xxpressiw® dia
ac!esao da comuinidad© as praticas esportivas oferecidas.
Mos  tiltimos  meses,   oBs©rvamos  uma  armxpliagao  sigmifficafliwa  rmaEL  ffDB.®®unFTa  re©flas  m®dialidiadi®s
esp®rfeivas  promovidas  pe!a  Secretaria.  Essa  resposta  positiva  da  populagao  reflete  o  impacto
social   e   educaciona!   que   o   esporte   tern   gerado   em   nosso   municipio,   estimulando   habitos
saudaveis, integragao comuniqaria e o desenvolvimento de novos talentos.
Entretanto, o espa€o atua!rm®rmtl© diisp®niv®! 6 Iimitado e ma® c®rmp®dea a ®xparmsffi® m©c©SsfiITia
para atender de forma adequada as novas demandas.

RE®daiidades ©rm ©%paitrmsat®
®     A modalidacie de FTsrmis  die  RE®sa tern  sido uma das  mais procuraclas,  pofem  rma®  ffi®di© s@ff

ini®iadia  ate  a  momento  xp®FT ffafl€a  die  urn  local  axpropriadi®  xpama  firmsflaBa®a®  dias  m©§as  ®
®qen@pama®mifes, o que inviabiliza o atendimento a populaeeo interessada.

®     A   modalidade   de   Xa!dipr®z   tamto6m    apresenta   alta   ad®sa®,    com   ft®dias   as   vagas
maIT®©ncfroidias  e  uma  lista  de  espera  crescente.   No  entanto,   a  auns©mcBa  die  REin  ©sffDaS®
®x®!unsBw® pars sua pratica  imp®d© a amp!iagao clas turmas e a organizagao ac!©quada c!ffis
atividiacles.

''i   Ppr®j©¢®s ®ff5ciais  ifeabi!5¢@di®s

!nformamos  ainda  que  seguem  ©rm arm®x® ®S  projetos jch froafoilitadi®S  © virm®urnadi®§  di® ®®w®rm®,
referentes as modalidades de ®imasfti®a BR5¢mica e Capo®ima.

Armle®s  os  projetos  estao  prontos  pars  infoio,  potem  a  ®x©ouSa®  ffi)fl©rma di]mexp©mdi©  diiretiam©mft©  dia
difi,gr»IT®rmfiifeftyiBfidiadi® die  arm ®§ffia®® ffffsi®®  adi©ffiurado,  que  permita  a  instalasao  dos  equipamentos  e  a
realizaSao c§ffis adiias de ff®rma segura e organizada.

\L   EsftmathREera adirm@m@stFatEva ©  ®p®maci®maB
No que diz respeito a parts intema da Secretaria, nao dispe®m®s die unrma saEa adirminisflgratiwa nem
d© aB rm®xagriffadi® pF®pri®.
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E-maifl: epefte@califorfua.pr.gov.br -Telefone (43) 3429-1242-Ramal 253
Runa fl7 de dezemfroro`  149 -CEP: 8682{}unoo      - Estado do Parana

Essa    car©ncia    ®sfirutunmal    ten     diiffi®usifladi®    a    ateffidiim®mfl®    irmd!iwidiunffi8@Eadi®    al    ®®mRErmfidiadi©,
especia!mente quando hal n®cessidad© de conversas mais pro!ongadas,  atendiment®s t6enic®s ou
reuni©es infi©mas.

A16m  diss®,   a  auns©mcia  die  ours  I®ca!  apropriado  pare  armaz©uearm®ueft®  obriga  que  materiais
esportiv®s come foolas,  cones,  caixas e equipamentos c!iversos   fflq!ou®m ©xffi®sfl®s ORE  ®rmffii§ifeadi®s
®m  §®®ai&  imaprowisadi®s,   a  que  compromete  a  est6tica,   a  funci®naiidad©  ®  a  seguransa  do
ambiermt© die traBa!h®.

-  `   JursSifi®aSiwaEL g®gral

Diante do exposto,  reforgamos que a diisp®mihilizaea® die oum ©sxpaS® rmais amapl® ® adi®qunadi® 6
ess©m®ia!  nao  apenas  pare  a  funcionamento  das  atividades  ja  existentes,  mas  tamb6m  para
ac®rm®diffiF ®  6me§Gim©rmfl®  ®®nsftarmth®  dia  di©manda  esHS®utiwa  e  gaman¢iIT ®  Pe®m  amdiam®rmth®  di®s

proj©¢®s rmenrmicipais © g®w®rmarm®uetha5s vincu!ados a Secretaria.
Com urn amBiente adequado, xp®deremos:

®    Ampliar o ntimero cle vagas ®fertadas nas modalidades existentes;
®     H)ar inicio as novas moda!ic]ac!es que estao aguardando espa?o;
®     Proporcionar melhores condi$6es de trabalho a equipe fecnica e administrativa;
®     E]evar  a  qualidade  c!o  atendimento  e  da  experiencia  dos  municipes  qul©  pauticipam  c!as

atividades esportivas.
Assim,  so!icitamos  a  arma@is®  ®  pgr®widi©rmcias  cabiveis  para  a  di®stiirma®a®  die  urn  ®spaS®  ffffsic®
rmais armpE®, que contemple:

®     galas  pare  as  rm®dialidiadi®s  ®sap®rfeiwas  (T6nis  de  RE®sa,  Xadirez,  Gimastiica  Ritmi®a  ©
®ap®®ima);

®      Sala adrmirmis¢maftfiwa xpama afl©mdi@m©rmft® e reuni6es;
®      EspaS® di®Sfiiffiadi® a alrm®xairiffidi® ® ®prganizaGa® di®s rmaS©riais ©sffi®rfeiw®sa

Certos de contarm®s com a compreensa® e o apoio dessa gestao, reiteramos nosso compromisso
com o desenvolvimento do esporte no municipio, entendend®-a come ff©FTmam®rmSa furmdiam®rmtial die
irm®tiunsat®,  sachdi®  © ifemarmsifeFTrmffiSa®  s®®i®fi.

AIenciosam©nte, Thais de J. V. da S. Iviedeiros-add
tl#EE

Thafls H®suns T

Municjpel de
e Lazer

.:;:-a`i
Secreteria d

Silva M©d©filf®s
e Ejportes e Lazer
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CERTIDA0 DE INTEIRO TEOR

COMARCA DE MARrLANDIA DO SUL

LOTEAMENTO),   da   Quadra   n°.03,   com   area   de   formato   irregular,   contenc!o
21.843,26m2, situado no Loteamento "AmpLIACAO DO PARQUE INDUSTRIAL r', no
quadro  urbano  da  cidade  e  municipio  de  Calif6mia,  nesta  Comarca  de  Marilandia  do
Sul,PR,  dentro das seguintes divisas,  confrontag6es e metragens:"FRENTE:   Confronta
com  PARTE  DA  RUA  PROJETADA  (D),  no  rumo  9°50'00"NE  na  distancia  de  46,05
metros.  Confronta  em  desenvolvimento de curva  de  197,23  metros com  raio de 585,00
metros;    _DE__UM  .LADO:  _  Confronta   com    PARTE    DA   RUA    PROJETADA   (C),    em
desenvolvimento de curva de 7,76 metros com raio de 5,00 metros na distancia de 107,03
metros e tamb6m com desenvolvimento de curva de 7,85 metros com raio de 5,00 metros;
FUNDOS:  Confronta com a RUA PROJETADA (a),  na distancia de  139,24 metros, e em
desenvolvimento de curva de 6,10 metros com raio de 10,00 metros; .DE OUTRO_LAPO:
Confronta  com  Parte  da  Rua   Proj.etada  (A),  no  rumo   NE44°25'50"SE  na  distancia  de
113,44 metros, e em desenvolvimento de ourva de 6,57 metros com raio de 3,00 metros.

a divisa lateral do lote n° 02,  com  16,35 metros." (Resp.T6onico, Augusto Ciskoski: Eng°.
Civil,  Crea  PR.12.675-D, ART.n°.2015358§916).

PROTOCOLO n°. 66.399, aos 18/03/2016. deste Oficio.

PRQPRIETAR]O:   NluNIcipIO   DE   CALIFORNIA.   pessoa   juridica   de   direito   pdblico
interno,   inscrito   no  CNPJ/MF  sob  n°  75.771.279/0001-06,  .com  sede   na   Rua   17  de
dezembro,  n°.  149,  centro,  na  cidade de Calif6mia,PR,  neste  ato representada  Por sua
Perfeita em exercicio, ANA LUCIA MAZETO GOMES, bras.,  casada, professora, port. da
Cl.RG.n°3.108.113-0-SSP/PR e CPF.n°. 436.230.429-00,  natural de Guaraci,PR, nascida
aos  03/12/1961,   filha   de   Santo  Mazeto  e  Maria   Leontina  Mazeto,   res/na  Av.17  de
Dezembro,  n°.  302, em Calif6rnia,PR.

Tit,ANT: Matricula n°.18.507,  L.02, deste Oficio.  Dou fe.  Eu,
que digitei e subscrevi.

titutp lmediife

•;,   Or,al -it`c:ttQ


